
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 1 8 0  d e l  1 0 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 1 5  d el  1 0/1 2/20 1 9

O g g e t t o: Ac q ui s t o  d i  s p o t  p u b bl i c i t ari  ra di o f o n i c i  p er  l a  
pr o m o z i o n e  d e l  f o n d o  p er  i l  ri s ar c i m e n t o  a l l e  
vit t i m e  d i  a l c u n e  fa t t i s p e c i e  d i  r e a t o  -  I m p e g n o  
d i  s p e s a  d i  E ur o   1 . 5 8 6 , 0 0  .CIG ZC 3 2 B 0ACA 4    



OGGETTO:  Acquisto di spot pubblicitari radiofonici per la promozione del fondo 
per il risarcimento alle vittime di alcune fattispecie di reato – Impegno di spesa di 
Euro  1.586,00 .CIG ZC32B0ACA4   

IL  RESPONSABILE DI SETTORE 

Premesso che
-  il  Consiglio  dell’Unione  delle  Terre  D’Argine,  con  delibera  n.  39  del  27.09.2017,  ha 
approvato il “Regolamento per la Gestione del Fondo per il Risarcimento alle Vittime di 
alcune fattispecie di Reato” ove sono stabiliti criteri, presupposti e modalità per ottenere, 
da parte di chi ne facesse istanza, il risarcimento delle spese sostenute per i danni subiti a  
causa del patimento dell’illecito penale;
-  il  “Regolamento per la Gestione del Fondo per il  Risarcimento alle Vittime di  alcune 
fattispecie di Reato” è entrato in vigore il 21.10.2017;

Atteso che
l’Unione delle Terre d’Argine, al fine di procedere alla concessione dei contributi economici 
secondo criteri e modalità fissati con il Regolamento sopra indicato, ha istituito un capitolo 
di bilancio per lo stanziamento di un fondo dedicato al risarcimento dei danni derivanti da 
alcune fattispecie di reato;

Preso atto
che  tra gli obiettivi inseriti nel peg 2019 vi è anche quello concernente la programmazione  
ed esecuzione di spot radiofonici per divulgare maggiormente la conoscenza all’interno 
della collettività locale di tale fattispecie di concessione di contributi economici;

Verificati 
i  dati  di  ascolto RadioTER del tavolo degli  editori  annualità 2017, in cui evidenzia che 
l’emittente radiofonica “Radio Bruno” è la prima emittente radiofonica a carattere locale 
nell’intero territorio della Provincia di Modena;

Considerato
Che attualmente Radio Stella  risulta  la  seconda radio per  ascolti  nel  modenese dopo 
Radio Bruno, l’emittente leader in Emilia Romagna, con una registrazione nel  2016 di 
43.000 ascoltatori nel giorno medio e 153.000 nei 7 gg;

Considerato inoltre 
che  Radio  Modena  90  risulta  essere  un’emittente  musicale  ampiamente  ascoltata  nel 
territorio modenese  con una registrazione di 37.000 ascoltatori nel 2016 nel giorno medio 
e 197.000 nei 7 gg;

Atteso che, in tema di qualificazione della stazione appaltante:
o l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);
o nel caso di specie, trattandosi di  un servizio di importo inferiore a Euro 40.000,00, 

trova applicazione quanto prevede l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 “Le stazioni  
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 e di lavori di  

1



importo  inferiore  a  Euro  150.000,00,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per  
effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le  
stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi  
dell’articolo 38”;

Richiamato l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 che prevede quanto segue: 
“Fermo restando quanto previsto dagli ar ticoli  3 7  e  3 8  e salva la possibilità di ricorrere  
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e  
forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  3 5 ,  secondo  le  seguenti  
modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro, mediante affidamento diretto  
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in  
amministrazione diretta; 

b) per  affidamenti  di  importo  pari  o  superiore  a  40.000,00  Euro  e  inferiore  a  
150.000,00 Euro per i lavori, o alle soglie di cui all'ar ticolo  3 5  per le forniture e i  
servizi,  mediante  procedura  negoziata  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  
almeno dieci  operatori  economici  per  i  lavori,  e,  per  i  servizi  e  le  forniture  di  
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o  
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli  
inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo  
l'acquisto e il  noleggio di  mezzi,  per i  quali  si  applica comunque la procedura  
negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati  
della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 

c) per  i  lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  150.000,00  Euro  e  inferiore  a  
1.000.000,00 di Euro, mediante procedura negoziata con consultazione di almeno  
quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione  
degli  inviti,  individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  
operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene  
l’indicazione anche dei soggetti invitati;

d) per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 di Euro mediante ricorso alle  
procedure ordinarie fermo restando quanto previsto dall’ar ticolo  9 5,  co m m a  4,  
le t t era a)”;

Preso atto che per gli acquisti di importo inferiore a Euro 5.000,00 non rilevano gli obblighi 
di  ricorso  al  MePA o  ad  altri  mercati  elettronici  (proprio  o  della  centrale  regionale  di  
riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 
450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018);

Richiamato altresì  l’art.  7  del  Regolamento  dei  contratti  sotto  soglia  vigente  presso 
l’Unione delle Terre d’Argine;

Valutato pertanto che per gli acquisti di importo pari o inferiore a Euro 5.000,00 si può 
prescindere dal fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, così come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018;

Constatato:
o che l’importo della procedura in questione risulta essere inferiore a Euro 5.000,00 

e  che  pertanto  è  possibile  procedere  all’affidamento  del  servizio  in  questione 
mediante affidamento diretto in deroga  gli  obblighi di ricorso al MePA o ad altri 



mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al sistema 
telematico della centrale regionale di riferimento come previsto dall’art. 1, comma 
450, L. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018;

o che, alla luce di quanto previsto dalla normativa di comparto ed ai sensi dell’art. 7 
del  Regolamento  dei  contratti  sotto  soglia  vigente  presso  l’Unione  delle  Terre 
d’Argine, è possibile affidare l’acquisto  in questione “in deroga”  agli  obblighi di 
ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici; 

Valutato, pertanto, conveniente aderire al preventivo economico pervenuto dall’operatore 
economico Multiradio S.r.l. (giusto prot. n. 69437 del 06/12/2019) con sede a Carpi (MO) in 
Via  Nuova  Ponente  n.  24,  C.F.  e  P.IVA 01921710362,  in  qualità  di  concessionario 
relativamente alla raccolta pubblicitaria delle tre emittenti sopra indicate;

Visto il  preventivo di  cui  sopra concernente l’acquisto,  per ciascuna delle tre emittenti  
radio di n. 72 spot (da proporre con una frequenza pari a quattro volte al giorno per un 
periodo di 20 giorni) aventi una durata di 30 secondi ciascuno, al fine di promuovere il  
“Fondo  di  Risarcimento  alle  Vittime  di  alcune  fattispecie  di  reato”,  avente  un  costo 
complessivo pari ad Euro 1.300,00 oltre ad IVA 22%;;

Ritenuto, pertanto, in ragione delle motivazioni sopra esposte, di provvedere all’acquisto 
complessivo  di  n.  216 spot  pubblicitari  radiofonici  per  tutte  e  tre  le  radio  indicate,  da 
proporre,  secondo  le  modalità  sopra  descritte,  per  la  promozione  del  “Fondo  di 
Risarcimento alle Vittime di alcune  fattispecie di reato”, tramite affidamento diretto ai sensi 
dell’art.  36, comma 2 lett.  a),  del  D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  in deroga agli  acquisti  sui  
mercati elettronici e pertanto sul mercato libero ai sensi art. 1, comma 450, L. 296/2006 
come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018, nonché ai sensi dell’art. 7 del  
Regolamento dei contratti sotto soglia vigente presso l’Unione delle Terre d’Argine, offerti 
dall’operatore economico Multiradio S.r.l. con sede a Carpi (MO) in Via Nuova Ponente n. 
24, C.F. e P.IVA 01921710362, per un costo complessivo pari ad  Euro 1.586,00 (Euro 
1.300,00 + Euro 286,00 IVA 22%), in quanto concessionario per gli spot pubblicitari sulle 
seguenti emittenti radiofoniche:Radio Bruno, Modena 90 e Radio Stella”;

Stimato pertanto, per l’affidamento in questione, un importo pari ad  Euro 1.300,00 (IVA 
22% esclusa);

Appurato che l’acquisto in questione non rientra nel programma biennale degli acquisti 
2019/2020 approvato con Delibera di Consiglio dell’Unione n. 12 del 27/02/2019, in quanto 
si tratta di un acquisto con costi inferiori all’importo di Euro 40.000,00 nel biennio;

Precisato che si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva alla ditta affidataria, come 
consentito dall’articolo 103 comma 11 del codice dei contratti stante il limitato importo e le 
caratteristiche del servizio;

Precisato altresì che l’acquisto in questione sarà perfezionato previa acquisizione di una 
dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46, 47 e 48 del DPR 445/2000 e ss.mm.ii. in 
conformità al Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) resa dall’operatore economico 
Multiradio S.r.l. circa l’insussistenza di motivi di esclusione e circa il possesso dei requisiti  
di idoneità e capacità richiesti per l’oggetto dell’affidamento ai sensi dell’art. 7.1 lett. C del 
Regolamento dei contratti sotto soglia vigente presso l’Unione delle Terre d’Argine;

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online”, per 
l’operatore economico Multiradio S.r.l. messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, agli 

3



atti della procedura, protocollo INAIL_18762964 del 24.10.2019 con scadenza di validità 
prevista per la data del 21.02.2020;

Acquisito altresì per via telematica sull’apposita piattaforma dell’ANAC il nuovo Codice 
Identificativo di Gara (CIG) N. ZC32B0ACA4 , ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, 
n. 136 e s.m.i.;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così  
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti:

-la Delibera del Consiglio Unione n. 8 del 27.02.2019  avente ad oggetto: “Approvazione 
della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione- DUP 2019”;
-la Delibera del Consiglio Unione n. 10 del 27.02.2019 ad oggetto: " Approvazione Bilancio 
di Previsione 2019-2021;
-la Delibera della Giunta dell’Unione n. 23 del 05.03.2019 ad oggetto: “Approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione anni 2019/2021”;

Richiamati:
� il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d'Argine vigente, come 

da modifiche apportate con deliberazione di G.U. n. 45 del 31.05.2013; 
� il Regolamento dei contratti dell'Unione Terre d'Argine approvato con D.C.U. n. 33 

del 02.12.2015 e s.m.i.;
� il Regolamento dei contratti sotto soglia dell'Unione Terre d'Argine, approvato con 

deliberazione di C.U. n.57 del 13.12.2017;
� il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione  Terre  d'Argine,  approvato  con 

deliberazione di C.U. n.56 del 13.12.2017 ed in vigore dal 01.01.2018;

Visto il  documento allegato “Check list di  controllo sugli  obblighi di  pubblicazione” che 
rappresenta una misura di prevenzione contenuta nel “Piano anticorruzione e programma 
della trasparenza” , che forma parte integrante e sostanziale al fine di esperire la presente 
procedura;

Accertato che la presente Determinazione risponde ai requisiti di cui all’art. 147 - bis  del 
D. Lgs. 267/2000; 

Accertato, altresì, che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi sono rispettati gli  
obblighi di astensione di cui all’art. 53, comma 16  - ter , del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., 
all’art. 7 del d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e del Codice di comportamento dei dipendenti 
dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione di G.U. n. 3 del 22.01.2014; 
Accertata,  inoltre, la  non  sussistenza  di  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure 
potenziale, per il sottoscritto dirigente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 – bis della L. 
241/1990;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA



Per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo;

Di provvedere,  per le motivazioni espresse in premessa,  tramite affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e nel rispetto dell’art 7 
del Regolamento dei contratti  sotto soglia in uso presso l’Unione delle Terre d’Argine, 
all’acquisto  complessivo  di  n.  216  spot  pubblicitari  radiofonici  per  tutte  e  tre  le  radio 
indicate, da proporre, secondo le modalità sopra descritte, per la promozione del “Fondo 
di Risarcimento alle Vittime di alcune fattispecie di reato”,  nei confronti dell’operatore 
economico Multiradio S.r.l. con sede a Carpi (MO) in Via Nuova Ponente n. 24, C.F. e 
P.IVA 01921710362, ad un costo pari ad Euro 1.300,00 (IVA 22% esclusa);

Di aderire dunque al preventivo economico pervenuto dall’operatore economico Multiradio 
S.r.l. con sede a Carpi (MO) in Via Nuova Ponente n. 24, C.F. e P.IVA 01921710362 e agli  
atti della procedura;

Di impegnare la spesa complessiva pari ad Euro 1.586,00 (Euro 1.300,00 + Euro 286,00 
IVA 22%) sul Bilancio di Previsione 2019-2021, come di seguito indicato:

Voce di bilancio
Importo complessivo
in Euro (IVA inclusa)

Annualità

00950.00.50 “Spese per  prestazioni 
diverse per il servizio di Polizia 

Locale-altri servizi diversi    
1.586,00 2019

Di dare atto che l’acquisto in questione non rientra nel programma biennale degli acquisti 
2019/2020 approvato con Delibera di Consiglio dell’Unione n. 12 del 27/02/2019, in quanto 
trattasi di un acquisto con costi inferiori all’importo di Euro 40.000,00 nel biennio;

Di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto prescritto 
dalla normativa vigente in particolare: 

o dall’art. 1 della Legge n. 190 del 23/12/2014 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini di 
scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo 
le modalità ivi previste;

o dalla Legge 13/08/2010, n. 136;
o dagli artt. 23 e 37 del D.lgs. 33/2013 e dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

o dall’art. 1, commi 209 - 214, della Legge n. 204/2007, e s.m.i., ed ai sensi dell'art.  
6,  comma  3,  del  d.m.  3  aprile  2013,  n.  55,  il  quale  prevede  l’obbligo  della  
fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

o dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Servizi Finanziari dell’Unione 
delle  Terre  d’Argine  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

di dare atto che :
- il Servizio ha provveduto all’acquisizione di:
a) Dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt. 46, 47 e 48 del d.p.r. n. 445/2000 e 

ss.mm.ii. predisposta sulla base del documento di gara unico europeo (DGUE) di 
cui all’art.  85 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., agli  atti  prot. unione n.69455 del 5



06.12.2019;
b) Visura Ordinaria del Registro delle Imprese della CCIAA di REGGIO EMILIA in data 

06/12/2019 (documento n. T 337611656);
c) verifica Annotazioni riservate ANAC;

Di dare atto, inoltre, che:
o il servizio è previsto nell’anno 2019 e pertanto l’esigibilità della spesa, in base a 

quanto previsto disposto dall’art.183 del TUEL, è nell’anno 2019;
o il contratto sarà formalizzato in forma di scrittura privata non autenticata mediante 

sottoscrizione da parte del Dirigente del preventivo economico pervenuto, e agli 
atti  della  procedura,  mediante  l’invio  di  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio come previsto dall'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

o il pagamento di quanto in oggetto avverrà secondo le modalità indicate nel preventivo 
economico;

o il  Codice Identificativo di Gara (CIG) per l’acquisto in oggetto è il n ZC32B0ACA4 
attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione);
o il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, 
così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

o l’esecuzione degli spot pubblicitari radiofonici in oggetto è prevista nell’anno 2019 e 
pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 del Tuel, è 
nell’anno 2019;

o il Responsabile Unico del Procedimento è la D.ssa Susi Tinti, Dirigente ad interim 
del Corpo di Polizia Locale dell’Unione delle Terre d’Argine;

o si allegano alla presente determinazione la check list di controllo sugli obblighi di 
pubblicazione e il documento di sintesi (D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.).

 



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Acquis to  di  s po t  p u b blicit a ri  r a diofonici p e r  la  p r o m ozion e  d el fondo p e r  il r i s a r ci m e n to  
alle  vit tim e  di  alcu n e  fa t tisp ecie  di  r e a to  - Im p e g no  di s p e s a  di  E u r o   1 .58 6,0 0  .CIG ZC3 2B0ACA4   

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 1 3 0 0 0 0 9 5 0.0 0.5 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 4 2 3

D e s cr iz i o n e S p e s e  p e r  P r e s t azioni Dive r s e  p e r  il S e rvizio  
Polizia  Locale  - al t ri  s e rvizi dive r si

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZC32B0ACA4 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

CORPO DI POLIZIA 
MU NICIPALE

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Acquis to  di  s po t  p u b blicit a ri  r a diofonici p e r  la  p r o m ozion e  d el fondo p e r  il 
r is a r ci m e n to  alle  vit ti m e  di  alcu n e  fa t tisp eci e  di  r e a to.  Dit t a  M ulti r a dio s rl.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1180  DEL 10/12/2019 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 1 0/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
Acq ui s t o  d i  s p o t  p u b b l i c i t ari  ra di of o n i c i  p e r  la  pr o m o z i o n e  d e l  f o n d o  p er  i l  
ri s ar c i m e n t o  a l l e  vi t t i m e  d i  a l c u n e  fa t t i s p e c i e  d i  r e a t o  - I m p e g n o  d i  s p e s a  
d i  E ur o   1 . 5 8 6 , 0 0  .CIG ZC 3 2 B 0ACA 4     ” ,  n°  1 1 5  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   
1 0/1 2/201 9

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


